
                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                              COPIA

MEDICI CARLO P

   Tombolillo Eligio

MANTOVA MASSIMO VINCENZO

REALACCI ROMINA P LAURETTI DANIELA A

P PERFILI ARGEO

D'ALESSIO MARIA RITA P TORELLI PAOLO P

P

P

ORELLI SIMONE P LOVATO MATTEO P

CAPPELLI FABIANA

BOTTONI GIOVANNI

COCO SIMONE P ANTELMI MASSIMILIANO P

P DONNARUMMA ALFONSO

BATTISTI VALTERINO P

P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.
RONCI FERNANDO in qualità di assessore esterno   P

Assume la presidenza l’Avv. DONNARUMMA ALFONSO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 12:15, presso la Sede
Comunale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di legge, in
sessione Straordinaria in  convocazione in seduta Pubblica
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MILANI BEATRICE P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  08-02-2022

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMU=
NE DI PONTINIA AL MILITE IGNOTO. ATTO DI INDIRIZZO



Si dà atto che la seduta si tiene in modalità mista, in presenza presso la Sede
Comunale e con il collegamento in videoconferenza. E’ collegato in videoconferenza
il Consigliere Antelmi Massimiliano;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Segretario Generale dell’A.N.C.I. – l’Associazione Nazionale
dei Comuni Italiani, su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor
Militare d’Italia e con l’appoggio di tutte le Associazioni d’Arma, con nota del 3
marzo 2020, invitava tutti i Comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di
conferimento della cittadinanza onoraria al Milite ignoto;

CONSIDERATO che:
nella data del 4 novembre 2021, ricorreva il centenario della traslazione del
Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria;
con la conclusione del primo conflitto mondiale nel corso del quale avevano
perso la vita circa 650mila militari italiani, il Parlamento approvò la Legge n.
1075 dell’11 agosto 1921, per la sepoltura in Roma sull’Altare della Patria della
salma di un soldato caduto in guerra, consentendo alla popolazione di
identificare una persona cara in quel militare sconosciuto;

DATO ATTO che la proposta, si prefigge di realizzare il riconoscimento della
“paternità” del Soldato che per cento anni è stato volutamente ignoto e che
diventerà così Cittadino d’Italia, rientrando nella simbologia che appartiene alla
nostra identità nazionale;

CONSIDERATO che;
- la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico che il Consiglio
Comunale può concedere a quanti abbiano sacrificato la propria vita durante i
conflitti armati che hanno segnato la storia patria;
- le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i valori sociali e
culturali, o uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisca particolare
rilievo;
- la giornata del 4 novembre è, per gli italiani, ricorrenza civile di profonda
rilevanza poiché ricorrono le celebrazioni del Giorno dell’Unità Nazionale e della
Giornata delle Forze Armate;

RITENUTO che:
il Consiglio Comunale, ripudiando ogni totalitarismo e ogni guerra, possa
considerare il Milite Ignoto simbolo delle vittime di tutti i conflitti armati e monito
delle coscienze a non ripetere gli errori del passato; con il conferimento della
cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, il Comune di Pontinia vuole rendere
omaggio a quanti hanno dato la vita durante i conflitti armati del Novecento,
lottando per la libertà, la democrazia e per il valore della fratellanza, valori
sanciti dalla Costituzione che oggi più che mai devono essere rinnovati e
promossi soprattutto tra le nuove generazioni;

RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria
del Comune di Pontinia al Milite Ignoto, reputando di interpretare in tal modo i
sentimenti e la volontà della comunità di Pontinia;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



PRESO ATTO che tale conferimento, espressione di riconoscimento e
gratitudine di una collettività, si annovera tra le competenze del Consiglio
Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Il Sindaco dà lettura della proposta di  delibera;
Udita la discussione in aula tra i Consiglieri come da verbale di registrazione
allegato;
Al termine degli interventi il Presidente mette ai voti la proposta di delibera, con:
Consiglieri presenti: 16
Consiglieri assenti: 1 (Lauretti Daniela)
 Voti favorevoli: unanimità
Voti contrari: //
Astenuti: ///
All’esito della votazione per appello nominale;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) DI ADERIRE all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al Milite
Ignoto proposta dall’A.N.C.I. – l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su
invito del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia;

2) DI CONFERIRE LA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMUNE DI
PONTINIA AL MILITE IGNOTO, il quale, divenendo simbolo di pace e
fratellanza universale, assume un significato di altissimo valore per tutta la
comunità.

Procedutosi a votazione per la dichiarazione di immediata esecutività dell’atto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL, con votazione per appello nominale dal
seguente esito,
Consiglieri presenti: 16
Consiglieri assenti: 1 (Lauretti Daniela)
 Voti favorevoli: unanimità
Voti contrari: //
Astenuti: ///

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Avv. DONNARUMMA ALFONSO F.to   Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15  giorni consecutivi dal giorno 16-02-2022                             al giorno
03-03-2022.
(Prot. N. 272           del registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S]La presente deliberazione in data 08-02-2022 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   Falso Daniela

Per copia conforme all’originale

Lì 16-02-2022

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 08-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA


